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1.인적자원 운용 165,506 100,679 64,827

1.기타 교직원보수 149,011 84,184 64,827

1.교직원대체인건비 149,011 84,184 64,827

1.기간제교원인건비 121,563 67,057 54,506

1.기간제교원인건비 111,183 62,163 49,020
(성립전)기간제교원인건비 : 4,085,000원

*2명*6개월=
49,020,000

2.기간제교원법정부담금 10,380 4,894 5,486
(성립전)기간제교원법정부담금 : 457,160

원*2명*6개월=
5,486,000

3.기간제교원 맞춤형복지비 10,321 0 10,321

1.맞춤형복지비 10,321 0 10,321
(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,032,100원*10명*1회=
10,321,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,249,719 1,304,818 -55,099

1.급식 관리 944,837 978,498 -33,661

1.학교급식운영 944,837 978,498 -33,661

1.영양사인건비 2,119 1,400 719

1.공무직인건비 2,119 1,400 719 연장수당 : 20,540원*1명*35시간= 719,000

2.조리원인건비 39,822 48,540 -8,718

1.공무직인건비 34,032 42,750 -8,718 연장수당 : -968,670원*9명*1개월= -8,718,000

3.급식재료구입비 797,330 813,730 -16,400

1.급식용식재료비 797,330 813,730 -16,400
급식용식재료구입비 : -3,466,900원*10개

월=
-34,669,000

(성립전)친환경농산물구입비 : 354,890원

*47일=
16,680,000

(성립전)우수농축산물구입비 : 33,800원

*47일=
1,589,000

4.우유급식비 7,938 23,040 -15,102

1.우유급식비 7,938 23,040 -15,102 우유급식비 : -1,510,200원*10개월= -15,102,000

5.급식운영비 97,628 91,788 5,840

1.일반수용비 65,250 68,538 -3,288 위생교육비 : 195,000원*1명*1회= 195,000

각종검사수수료 : -300,000원*1종*1회= -300,000

급식소모품구입비 : 507,400원*5종*2회= 5,074,000

위생복구입비 : 250,000원*10명*1회= 2,500,000

급식시설유지관리및수선비 : -1,995,700원

*5종*2회=
-19,957,000

(성립전)보일러동체교체비(목적) : 

9,200,000원*1대*1회=
9,200,000
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2.연료비 21,378 21,750 -372 도시가스비 : -186,000원*1종*2회= -372,000

3.비품구입비 11,000 1,500 9,500 급식용기구확충비 : 950,000원*5종*2회= 9,500,000

2.기숙사 관리 75,432 94,025 -18,593

1.기숙사운영 75,432 94,025 -18,593

1.기숙사운영비 23,278 27,678 -4,400

1.일반수용비 12,238 11,148 1,090 방역소독비 : 820,000원*1종*1회= 820,000

수질검사수수료 : 12,000원*1종*1회= 12,000

정수기및공기청정기유지관리비 : -96,000

원*1종*1회=
-96,000

방학중청소용역료(대청소) : 1,094,000원

*1종*1회=
1,094,000

냉난방기청소용역료 : 1,650,000원*1종*1

회=
1,650,000

기숙사운영소모품구입비 : -131,800원*10

종*1회=
-1,318,000

기숙사운영물품구입비(목적) : -143,200원

*10종*1회=
-1,432,000

(성립전)기숙사운영물품구입비(목적) : 

90,000원*2종*2회=
360,000

2.전기요금 2,250 5,400 -3,150 전기요금 : -1,575,000원*2개월= -3,150,000

3.상하수도료 2,100 5,040 -2,940 상하수도요금 : -1,470,000원*2개월= -2,940,000

6.비품구입비 600 0 600 프린터구입비 : 600,000원*1종*1회= 600,000

2.기숙사직원인건비 30,343 48,492 -18,149

1.공무직인건비 28,153 44,844 -16,691 야간수당(사감) : -303,000원*1명*1개월= -303,000

급식비(사감) : -140,000원*1명*12월= -1,680,000

맞춤형복지비(사감) : -550,000원*1명*1회

=
-550,000

명절휴가비(사감) : -600,000원*1명*2회= -1,200,000

연차수당(사감) : -524,000원*1명*1회= -524,000

월급여(사감) : -1,029,500원*1명*10개월= -10,295,000

초과근무수당(사감) : -142,600원*1명*10

개월=
-1,426,000

월급여(청소원) : 585,000원*1명*1개월= 585,000

초과근무수당(청소원) : -298,000원*1명*1

개월=
-298,000

퇴직적립금(사감) : -1,000,000원*1명*1회

=
-1,000,000

2.공무직법정부담금 2,190 3,648 -1,458
4대보험기관부담금(사감) : -1,458,000원

*1명*1회=
-1,458,000
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3.기숙사사감인건비 13,891 11,375 2,516

1.공무직인건비 13,891 11,375 2,516
(성립전)기본급(목적) : 160,700원*1명*10

회=
1,607,000

(성립전)근속수당(목적) : 39,500원*1명

*10회=
395,000

(성립전)정기상여금(목적) : 75,000원*1명

*1회=
75,000

급식비(목적) : -141,000원*1명*1회= -141,000

(성립전)급식비(목적) : 140,000원*1명*2

회=
280,000

(성립전)명절휴가보전금(목적) : 100,000

원*1명*2회=
200,000

(성립전)맞춤형복지비(목적) : 100,000원

*1명*1회=
100,000

4.학생복지 7,920 6,480 1,440

1.학생복지비 7,920 6,480 1,440
(성립전)사배자기숙사지원비(목적) : 

90,000원*4명*4개월=
1,440,000

3.보건관리 113,607 113,520 87

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 62,043 61,956 87

7.산업안전보건관리 337 250 87

1.교직원복지비 337 250 87
(성립전)급식종사자폐암검진비 : 87,000원

*1명*1회=
87,000

4.학생복지 115,843 118,775 -2,932

1.학생복지운영 115,843 118,775 -2,932

1.졸업앨범제작 11,396 14,000 -2,604

1.교육운영비 11,396 14,000 -2,604
3학년졸업앨범비 : -260,400원*10학급*1회

=
-2,604,000

2.학생교복구입 103,431 103,759 -328

1.학생복지비 103,431 103,759 -328 교복구입지원비 : -41,000원*8명*1회= -328,000

3.기본적 교육활동 655,086 785,910 -130,824

1.교과 활동 275,455 245,599 29,856

1.교과활동지원 135,522 126,420 9,102

1.교사용교과서(지도서)구입 5,500 10,000 -4,500

1.교육운영비 5,500 10,000 -4,500
교사용교과서및지도서구입비 : -50,000원

*90권*1회=
-4,500,000

4.기초학력지도 7,602 4,000 3,602

1.기타수당 4,602 1,000 3,602
(성립전)기초학력협력미술강사비 : 38,000

원*34시간=
1,292,000

(성립전)기초학력협력미술강사비(야간) : 

45,000원*26시간=
1,170,000
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(성립전)기초학력협력영어강사비 : 38,000

원*30시간=
1,140,000

7.교육과정내실화자율선택과제 11,000 11,000 0

1.운영수당 1,000 1,900 -900 외부강사비 : -100,000원*3명*3회= -900,000

2.교직원복지비 3,360 2,460 900
학습공동체도서구입비 : 30,100원*10종*1

회=
301,000

학습공동체직무연수비 : 59,900원*10명*1

회=
599,000

8.고교학점제준비학교운영 38,000 38,000 0

1.운영수당 4,300 7,660 -3,360
수업및평가연수강사비 : -200,000원*1명*1

회=
-200,000

검사결과안내특강및상담비 : -50,000원*10

개반*1회=
-500,000

최소성취기준보장지도강사비 : -38,000원

*35시간*2회=
-2,660,000

2.교육운영비 31,860 28,500 3,360
교육과정박람회운영비 : 19,330원*100명*1

회=
1,933,000

교과현장연구운영물품구입비 : -295,900원

*10종*1회=
-2,959,000

교과현장연구운영간식비 : -3,000원*316명

*1회=
-948,000

교육현장연구운영체험비 : 12,120원*100명

*1회=
1,212,000

문제해결장기프로젝트운영물품구입비 : 

43,770원*100개*1회=
4,377,000

문제해결장기프로젝트도서구입비 : 

-16,330원*100권*1회=
-1,633,000

문제해결장기프로젝트자료제작비 : -5,000

원*50부*2회=
-500,000

진로적성흥미검사비 : 18,000원*10명*1회= 180,000

수업및평가연수도서구입비 : 19,800원*10

권*1회=
198,000

교과현장연구차량임차비 : 750,000원*2대

*1회=
1,500,000

9.고교학점제자율적교육과정운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0 차량임차비 : -500,000원*1대*2회= -1,000,000

수업재료및운영용품구입비 : 100,000원*10

종*1회=
1,000,000

10.온라인공동교육과정환경구축 10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)통신시설구축비 : 1,500,000원*1

식*1회=
1,500,000

2.비품구입비 8,500 0 8,500
(성립전)책걸상구입비 : 271,000원*20개*1

회=
5,420,000

(성립전)헤드셋구입비 : 154,000원*20개*1

회=
3,080,000

2.국어 교과활동 1,500 1,260 240

1.교과운영 1,500 1,260 240
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1.교육운영비 1,500 1,260 240 수업용품구입비 : 20,000원*12종*1회= 240,000

3.사회 교과활동 3,457 5,380 -1,923

1.교과운영 3,457 5,380 -1,923

1.교육운영비 3,457 5,380 -1,923
역사문학기행차량임차비 : -400,000원*1대

*1회=
-400,000

역사문학기행식비 : -8,000원*30명*1회= -240,000

역사문학기행간식비 : -3,000원*30명*1회= -90,000

역사문학기행체험활동비 : -10,000원*30명

*1회=
-300,000

역사문학기행자료제작비 : -8,000원*30종

*1회=
-240,000

지리답사간식비 : -3,000원*20명*1회= -60,000

지리답사식비 : -8,000원*20명*1회= -160,000

지리답사차량임차비 : -400,000원*1대*1회

=
-400,000

지리답사체험활동비 : -6,000원*20명*1회= -120,000

지리탐구의날물품구입비 : -73,300원*10종

*1회=
-733,000

학습보조자료(도서)및소모품구입비 : 

70,000원*10종*1회=
700,000

지리답사교통비 : 20,000원*3대*2회= 120,000

4.수학 교과활동 25,000 25,000 0

1.수학교육환경개선비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 400 0 400 게시판제작비 : 400,000원*1종*1회= 400,000

2.교육운영비 13,900 17,800 -3,900
수학상상쉼터견학비 : -100,000원*18명*1

회=
-1,800,000

환경조성용물품구입비 : -210,000원*10종

*1회=
-2,100,000

3.비품구입비 5,700 2,200 3,500
맞춤형교구장구입비 : 1,750,000원*2종*1

회=
3,500,000

2.AI데이터리터러시운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 360 500 -140 강사비 : -140,000원*1명*1회= -140,000

2.교직원복지비 120 300 -180 연수비 : -30,000원*6명*1회= -180,000

3.교육운영비 4,020 3,700 320 간식구입비 : 3,000원*36명*1회= 108,000

SW프로그램비 : 68,000원*1종*1회= 68,000

도서구입비 : 14,400원*10권*1회= 144,000

9.특수교육교과활동 43,956 21,519 22,437
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1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0 현장체험학습비 : -84,100원*10명*1회= -841,000

진로및직업교육운영비 : 84,100원*10명*1

회=
841,000

2.특수교육 통학비 지원 3,134 2,519 615

1.학생복지비 3,134 2,519 615
(성립전)특수교육대상학생통학지원비 : 

6,150원*10명*10회=
615,000

3.특수교육 방과후학교운영 10,822 9,000 1,822

1.교육운영비 10,822 9,000 1,822
특수교육대상학생방과후교육비 : -28,000

원*1명*1회=
-28,000

(성립전)특수교육대상학생방과후교육비 : 

185,000원*10명*1개월=
1,850,000

5.노후환경개선비 20,000 0 20,000

1.일반수용비 4,850 0 4,850
(성립전)실내수선비 : 1,000,000원*4종*1

회=
4,000,000

(성립전)전기공사비 : 850,000원*1식*1회= 850,000

2.비품구입비 15,150 0 15,150
(성립전)커피머신구입비 : 2,495,000원*4

종*1회=
9,980,000

(성립전)가구구입비 : 517,000원*10종*1회

=
5,170,000

2.창의적 체험활동 379,631 540,311 -160,680

1.자율활동 54,701 58,344 -3,643

1.학생회활동지원 14,265 17,794 -3,529

1.운영수당 0 310 -310
리더십워크숍강사비 : -310,000원*1명*1회

=
-310,000

2.교육운영비 14,265 17,484 -3,219
리더십워크숍차량임차비 : -575,000원*2대

*1회=
-1,150,000

리더십워크숍간식비 : -3,000원*199명*1회

=
-597,000

리더십워크숍프로그램체험비 : -147,200원

*10종*1회=
-1,472,000

4.체육대회 3,316 3,430 -114

1.교육운영비 3,316 3,430 -114
체육대회상품구입비 : -11,400원*10종*1회

=
-114,000

2.현장체험학습활동 262,166 419,207 -157,041

1.수학여행 245,187 342,130 -96,943

1.일반수용비 329 750 -421
레크레이션,야간경비,보험료(교사) : 

-52,000원*1종*1회=
-52,000

사전답사입장료및렌트비(교사) : -184,500

원*2종*1회=
-369,000

2.여비 12,506 10,180 2,326 숙박비(교사) : 722,000원*1종*1회= 722,000

식비(교사) : 417,000원*1식*1회= 417,000
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항공료(교사) : 281,000원*1식*2회= 562,000

차량임차료(교사) : 100,600원*10명*1회= 1,006,000

사전답사교통비(교사) : -310,000원*1종*1

회=
-310,000

사전답사여비(교사) : -271,000원*1종*1회

=
-271,000

일비(교사) : 20,000원*5명*2회= 200,000

3.교육운영비 232,352 331,200 -98,848
수학여행안내책자제작비 : -115,000원*1종

*1회=
-115,000

교육활동숙박비(학생) : -6,126,000원*3박

=
-18,378,000

중식비(학생) : -518,000원*1식*4회= -2,072,000

차량임차료(학생) : -580,500원*10대*1회= -5,805,000

항공료(학생) : -4,979,500원*1종*2회= -9,959,000

입장료및체험비(학생) : -4,535,600원*5종

*2회=
-45,356,000

레크레이션,야간경비,보험료(학생) : 

-5,721,000원*3회=
-17,163,000

2.수련활동 16,568 40,438 -23,870

1.여비 1,163 1,837 -674
인솔교사수련회경비 : -466,500원*2종*1회

=
-933,000

인솔교사일비 : 25,900원*10명*1회= 259,000

2.교육운영비 15,405 38,601 -23,196 차량임차료(학생) : -609,500원*10대*1회= -6,095,000

식비(학생) : -59,400원*10학급*1회= -594,000

간식비(학생) : 113,300원*10학급*1회= 1,133,000

보험료(학생) : -84,000원*10학급*1회= -840,000

숙박비(학생) : -1,680,000원*10학급*1회= -16,800,000

3.현장학습 411 36,639 -36,228

1.여비 411 1,437 -1,026 1학년인솔교사경비 : -31,500원*10명*1회= -315,000

2학년인솔교사경비 : -45,100원*10명*1회= -451,000

2학년인솔교사일비 : 30,100원*10명*1회= 301,000

3학년인솔교사경비 : -45,100원*10명*1회= -451,000

3학년인솔교사일비 : -11,000원*10명*1회= -110,000

2.교육운영비 0 35,202 -35,202 1학년식비(학생) : -10,000원*300명*1식= -3,000,000

1학년입장료및체험비(학생) : -10,000원

*300명*1식=
-3,000,000
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1학년차량임차료(학생) : -600,000원*10대

*1회=
-6,000,000

2학년식비(학생) : -10,000원*280명*1식= -2,800,000

2학년입장료및체험비(학생) : -10,000원

*280명*1식=
-2,800,000

2학년차량임차료(학생) : -600,100원*10대

*1회=
-6,001,000

3학년식비(학생) : -10,000원*280명*1식= -2,800,000

3학년입장료및체험비(학생) : -10,000원

*280명*1식=
-2,800,000

3학년차량임차료(학생) : -600,100원*10대

*1회=
-6,001,000

4.진로활동 39,264 39,260 4

1.진로계획활동 28,082 28,082 0

1.운영수당 3,122 3,312 -190
진로직업체험운영수당 : -190,000원*1명*1

회=
-190,000

2.교육운영비 24,660 24,470 190 진로행사물품구입비 : 19,000원*10종*1회= 190,000

3.위클래스운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,520 2,500 20 심리프로그램운영비 : 20,000원*1종*1회= 20,000

3.비품구입비 180 200 -20 위클래스비품구입비 : -20,000원*1종*1회= -20,000

4.진로멘토링 1,004 1,000 4

2.교육운영비 304 300 4 진로멘토링물품구입비 : 4,000원*1종*1회= 4,000

4.선택적 교육활동 104,703 173,855 -69,152

1.방과후학교 운영 73,043 142,195 -69,152

1.방과후학교운영 73,043 142,195 -69,152

1.교과프로그램 25,992 80,700 -54,708

1.기타수당 25,992 80,700 -54,708 1학년강사료 : -2,042,400원*10개월= -20,424,000

2학년강사료 : -2,384,400원*10개월= -23,844,000

3학년강사료 : -1,044,000원*10개월= -10,440,000

2.도시지역 방과후학교운영 지원금 33,556 48,000 -14,444

1.운영수당 24,376 43,320 -18,944 강사비 : -2,084,400원*10개월= -20,844,000

(성립전)강사비 : 38,000원*50명*1회= 1,900,000

2.전기요금 2,000 1,000 1,000 전기요금 : 100,000원*10개월= 1,000,000

3.상하수도료 1,000 500 500 상하수도료 : 50,000원*10개월= 500,000
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4.교육운영비 6,180 3,180 3,000
(성립전)프로그램운영및교재제작비 : 

140,000원*10종*1회=
1,400,000

프로그램운영및교재제작비 : 160,000원*10

회=
1,600,000

5.교육활동 지원 379,914 253,587 126,327

1.교무업무 운영 76,372 46,326 30,046

1.교무학사운영 76,372 46,326 30,046

1.교무학사운영 23,508 22,478 1,030

1.교육운영비 23,508 22,478 1,030
학교교육계획서제작비 : 12,000원*20부*1

회=
240,000

학교현황판제작비 : 197,500원*4판*1회= 790,000

학교요람제작비 : 4,000원*125부*1회= 500,000

교육연구활동소모품구입비 : -10,000원*10

종*3회=
-300,000

수업컨설팅및공개수업운영물품구입비 : 

-10,000원*10종*2회=
-200,000

3.입학식 및 졸업식 5,060 5,150 -90

1.교육운영비 5,060 5,150 -90
졸업앨범구입비(학교용) : -45,000원*2권

*1회=
-90,000

4.교육과정평가 3,372 3,782 -410

1.교육운영비 3,372 3,782 -410
OMR카드구입비(12행) : -220,000원*2박스

*1회=
-440,000

회수용봉투(12행)구입비 : -14,000원*10묶

음*1회=
-140,000

성적표발송용우편요금 : 170,000원*1종*1

회=
170,000

8.대학수능시험관리 29,516 0 29,516

1.기타수당 14,010 0 14,010
(성립전)시험감독및관리수당 : 138,100원

*100명*1회=
13,810,000

(성립전)가상계좌업무수당 : 100,000원*2

명*1회=
200,000

2.일반수용비 5,400 0 5,400
(성립전)사무용품구입비 : 103,400원*10종

*1회=
1,034,000

(성립전)현수막구입비 : 66,000원*1종*1회

=
66,000

(성립전)시험장일반운영비 : 500,000원*8

종*1회=
4,000,000

(성립전)무정전전원장치설치비 : 300,000

원*1식*1회=
300,000

3.여비 1,070 0 1,070
(성립전)파견감독관여비 : 15,000원*1명*2

회=
30,000

(성립전)시험감독관여비 : 40,000원*13명

*2회=
1,040,000

4.교직원복지비 1,536 0 1,536
(성립전)시험장준비요원식비 : 350,000원

*2회=
700,000

(성립전)시험감독관및관리요원식비 : 

11,000원*76명*1회=
836,000

이병호 2023년 12월 04일 10시 18분 45초 9 전라북도교육청 전주솔내고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100
(성립전)시험장다과비 : 110,000원*10종*1

회=
1,100,000

6.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전)무정전전원장치 : 6,400,000원*1

종*1회=
6,400,000

2.생활지도운영 18,290 8,990 9,300

2.학교폭력예방 13,090 2,990 10,100

1.학교폭력관련연수지원 1,090 2,990 -1,900

1.운영수당 640 2,540 -1,900
학교폭력예방강사수당 : -100,000원*4명*4

회=
-1,600,000

가정폭력예방강사수당 : -100,000원*3명*1

회=
-300,000

2.CCTV설치운영 12,000 0 12,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000 CCTV설치비 : 12,000,000원*1식*1회= 12,000,000

3.학생안전교육 0 800 -800

1.안전교육 0 800 -800

1.운영수당 0 800 -800 외부강사수당 : -100,000원*4명*2회= -800,000

3.학습지원실 운영 33,825 27,490 6,335

1.방송실운영 5,140 2,940 2,200

3.수능시험장학교 방송시설 지원금 2,200 0 2,200

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전)UPS배터리교체비 : 121,000원*16

개*1회=
1,936,000

(성립전)카세트건전지구입비 : 44,000원*6

세트*1회=
264,000

2.정보화실운영 28,685 24,550 4,135

1.학교정보화지원 28,685 24,550 4,135

1.교육운영비 12,731 16,850 -4,119
컴퓨터부품교체및유지관리비 : -376,900원

*5종*2회=
-3,769,000

도메인사용료 : -50,000원*1종*1회= -50,000

전산소모품구입비 : -30,000원*5종*2회= -300,000

2.비품구입비 15,254 7,000 8,254
컴퓨터주변기기구입비 : -39,700원*5종*2

회=
-397,000

전자복사기구입비 : 6,640,000원*1대*1회= 6,640,000

모니터구입비 : 201,100원*10대*1회= 2,011,000

4.교육여건 개선 251,427 170,781 80,646

1.교육환경개선 251,427 170,781 80,646

2.교실환경개선 1,146 32,500 -31,354
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1.비품구입비 1,146 32,500 -31,354 텔레비전구입비 : -1,567,700원*20대*1회= -31,354,000

5.스마트교육환경개선비 112,000 0 112,000

1.일반수용비 13,770 0 13,770
(성립전)칠판및칠판장수선비 : 3,500,000

원*2개*1회=
7,000,000

(성립전)칠판철거비 : 110,000원*30개*1회

=
3,300,000

(성립전)칠판보강작업비 : 99,000원*30개

*1회=
2,970,000

(성립전)라인개설비 : 250,000원*2대*1회= 500,000

2.비품구입비 98,230 0 98,230 (성립전)칠판구입비 : 1,800,000원*30개= 54,000,000

(성립전)무선랜엑세스포인트구입비 : 

2,000,000원*2대=
4,000,000

(성립전)프로젝터구입비 : 3,030,000원*1

대=
3,030,000

(성립전)컴퓨터구입비 : 1,000,000원*36대

=
36,000,000

(성립전)캐비닛구입비 : 600,000원*2개= 1,200,000

6.학교 일반운영 638,353 590,337 48,016

1.학교기관 운영 215,682 203,224 12,458

1.부서기본운영 140,797 123,705 17,092

2.행정실운영 85,822 68,610 17,212

1.일반수용비 34,340 33,340 1,000
각실전산소모품구입비 : 40,000원*5종*5회

=
1,000,000

4.교직원복지비 1,572 1,860 -288 특근매식비 : -8,000원*9명*4회= -288,000

5.비품구입비 46,500 30,000 16,500 각실비품구입비 : 3,300,000원*5종*1회= 16,500,000

3.교무부운영 37,255 37,375 -120

3.교직원복지비 12,375 12,495 -120 특근매식비 : -8,000원*70명*2개월= -1,120,000

(성립전)교원안심서비스사용료 : 200,000

원*5개월=
1,000,000

2.행정지원인력운용 74,885 79,519 -4,634

2.경비직원인건비 43,166 45,766 -2,600

1.공무직인건비 41,543 41,566 -23 월급여 : 315,000원*2명*1회= 630,000

휴일근무수당 : -472,500원*2명*1회= -945,000

초과근무수당 : -264,500원*2명*1회= -529,000

야간수당 : -48,000원*2명*1회= -96,000

급식비 : 325,000원*2명*1회= 650,000
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맞춤형복지비 : 400,000원*2명*1회= 800,000

명절휴가비 : 700,000원*2명*1회= 1,400,000

연차수당 : -546,500원*2명*1회= -1,093,000

퇴직적립금 : -920,000원*2명*1회= -1,840,000

상여금 : 500,000원*2명*1회= 1,000,000

2.공무직법정부담금 1,623 4,200 -2,577
4대보험기관부담금 : -128,850원*2명*10회

=
-2,577,000

3.청소직원인건비 28,714 30,748 -2,034

1.공무직인건비 27,317 27,388 -71 월급여 : 238,500원*2명*1회= 477,000

맞춤형복지비 : -583,000원*2명*1회= -1,166,000

명절휴가비 : -100,000원*2명*1회= -200,000

연차수당 : -141,000원*2명*1회= -282,000

상여금 : 550,000원*2명*1회= 1,100,000

2.공무직법정부담금 1,397 3,360 -1,963 4대보험기관부담금 : -981,500원*2명*1회= -1,963,000

2.시설 장비 유지 420,731 385,173 35,558

1.학교시설장비유지 420,731 385,173 35,558

1.공공요금및제세공과금 148,866 149,166 -300

3.기타공공요금 6,666 6,966 -300 우편요금 : -30,000원*10월= -300,000

3.시설일반관리 185,750 148,892 36,858

1.일반수용비 183,550 146,692 36,858
학교시설소규모수선비 : 12,679,000원*2식

*1회=
25,358,000

화단관리비 : 700,000원*10종*1회= 7,000,000

LED전광판설치비 : -500,000원*1종*1회= -500,000

(성립전)전기차충전기설치비(목적) : 

5,000,000원*1대*1회=
5,000,000

4.화장실관리 1,500 2,500 -1,000

1.일반수용비 1,500 2,500 -1,000 화장지구입비 : -20,000원*50박스*1회= -1,000,000

7.학교시설 확충 90,000 90,000 0

8.학교 재무활동 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000
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1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000 예비비 : -10,000,000원*1교*1회= -10,000,000

세출합계 3,283,281 3,309,186 -25,905
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